IIMunicípio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Gestão, Governança e Desburocratização

SMGGD
Of. nO10-A/1290-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 27 de março de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 527/2025 protocolo n° 33682/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Ricardo Ritter - Ica, protocolada sob o na 33682/2025, encaminhar, em

anexo, Ofício na 1011I44-SMGGD/DEXP/GH, expedido pela Secretaria Municipal de Obras

Públicas e Infraestrutura.

Atenciosamente,

Pre ito

CÚfARA \1[\ICIPAI.IlF ,\oro H \ \IHI R(;(}

PROTOCOLO
Don' J6h /JnJ[; 1.6; 3h

a 2 ABR. 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ---------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: 513097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso,
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Municipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Gestão, Governança e Desburocratização

Of. nO1O/1144-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

SMGGD

Novo Hamburgo, 19 de março de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 527/2025 Protocolo n° 33682/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do Vereador Ricardo Ritter - Ica, protocolada sob o nO33682/2025, informar que a
viabilidade para a implantação de semáforo para pedestres no cruzamento da Rua Marcílio Dias
com a Av. Nações Unidas no Bairro Rio Branco implica alterações que devem ser consideradas.

Em parecer da Diretoria de Trânsito, são elencadas 3 opções conforme segue:

1. Implantar o estudo feito pelo BID na reforma da área central, o que causará mudanças na
circulação no cruzamento e entorno;

2. Retirar a conversão à esquerda no cruzamento em todos os sentidos;

3. Aumentar o tempo do semáforo de três para quatro tempos, o que aumentará o tempo de
espera e o acúmulo de veículos, principalmente nos horários de maior movimento.

A presente demanda é de grande relevância para a administração municipal, e
reiteramos o compromisso em buscar soluções para a melhoria da infraestrutura da cidade.

Agradecemos a indicação e reafirmamos o compromisso da administração
municipal em trabalhar em conjunto com a Câmara de Vereadores em prol do desenvolvimento e
bem-estar da comunidade hamburguense.

Atenciosamente,

ERONI NO NUNES DOS SANTOS.
Secretário Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ----- _

Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - R5 - Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente efou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

Doe Sangue, Doe Úrgãos, Doe Medula Ússea, SALVEUMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br